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Politikersvar til Birgitte Kehler Holst (Å) – om Sankt 
Andreas Kirke 

Du har den 18. juni 2024 stillet følgende spørgsmål: 
 
"Jeg er blevet gjort opmærksom på, at der ikke længere sker forkyn-
delse på matriklen ved Sankt Andreas Kirken. I servitutten hedder det, 
så vidt jeg ved, at kirken skal være i kirkelig brug. Kirkelige brug er nor-
malt forkyndelse og at kunne udføre kirkelige handlinger.  
Da forkyndelsen er stoppet, må det det, hvis mine oplysninger er kor-
rekte, betyde at grunden tilbagefalder til Københavns kommune.  
 

1. Har der været dialog mellem Københavns stift og kommunen 
om ændringen af brugen af Sankt Andreas Kirken? Er KEID, 
Økonomi – og/eller kulturudvalget blevet forlagt sagen? 

  
2. Da der er tale om en grund og en bygning i det centrale Køben-

havn, må det forventes at den har en ikke ubetydelig værdi. Så-
fremt KK ikke selv ønsker at benytte grunden/bygningen pt. fo-
restiller jeg mig, at den kan lejes ud. Er dette undersøgt?”  

 
Økonomiforvaltningens svar 
 
Baggrundsoplysninger 
I gavebrev af 30. april 1901 fra Københavns Kommune til Sankt Andreas 
Kirke fremgår følgende om servitutten:  ”Skulle den paa Grunden op-
førte Kirke blive nedlagt, falder Arealet tilbage til Kommunen.” 
 
Ad spørgsmål 1: 
Økonomiforvaltningen (KEJD) foretog i 2016 en vurdering af, om tilba-
gekøbsretten kunne gøres gældende. Det blev vurderet, at kirken ikke 
var nedlagt, da der fortsat blev foretaget kirkelige handlinger fra byg-
ningen, herunder bryllupper, barnedåb og kirkekor. 
 
I anledning af din forespørgsel har Økonomiforvaltningen kontaktet 
Sankt Andreas Kirke for at få oplyst, hvilke aktiviteter der er i kirken. 
Selvom kirken er blevet omdannet til bibliarium (kirkeligt bibliotek) og 
oplevelsescenter foregår der ifølge det oplyste fortsat kirkelige handlin-
ger i bygningen, herunder gudstjenester, dåb, vielser og begravelser. 

  

Til Birgitte Kehler Holst (Å) 
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Så længe bygningen anvendes til kirkelige handlinger, kan servitutten 
ikke gøres gældende, og sagen har derfor hverken været forelagt for 
forvaltningen eller politiske udvalg. 
 
Ad spørgsmål 2: 
Anvendelsesmulighederne for Sankt Andreas Kirke er ikke blevet un-
dersøgt, da betingelserne for at tage ejendommen tilbage ikke er op-
fyldt. 

Hvis muligheden for gudstjenester og andre kirkeaktiviteter ophører el-
ler henvises til domkirken, skal det på dette tidspunkt vurderes, om ser-
vitutten kan gøres gældende. 

Hvis en ejendom falder tilbage til kommunen, beslutter Borgerrepræ-
sentationen, om ejendommen skal anvendes til kommunale formål, el-
ler den skal sælges.  
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